ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:           /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của

bà Dương Thị Thanh Vân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi: Bà Dương Thị Thanh Vân, ngụ Khóm 2, thị trấn Mỹ An,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của bà Dương Thị Thanh Vân,

ngụ Khóm 2, thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp do Văn phòng

Huyện ủy chuyển đến tại Công văn số 277-CV/VPHU ngày 06/9/2022. Nội

dung đơn ngày 22/8/2022: Kiến nghị xem xét việc hưởng chế độ người có công

với cách mạng đối với bà Dương Thị Thanh Vân và ông Võ Văn Kham; xem xét

lại việc tặng Huân chương kháng chiến chống Mỹ hạng Ba cho bà Dương Thị

Thanh Vân.

Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

1. Về nội dung xem xét việc hưởng chế độ người có công với cách

mạng:

* Đối với trường hợp ông Võ Văn Kham (bí danh Võ Hồng Thái):

Ông Võ Văn Kham (sinh năm 1933) là chồng bà Dương Thị Thanh Vân, cư

ngụ Khóm 2, thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười. Ông Kham đã được Nhà nước

tặng Huân chương kháng chiến hạng Nhì vào năm 1984, sau đó ông Kham đã

kê khai thủ tục hồ sơ để được giải quyết chế độ đối với người hoạt động kháng

chiến chống Mỹ cứu nước.

Căn cứ Nghị định số 28-CP ngày 29 tháng 4 năm 1995 của Chính phủ

hướng dẫn thi hành Pháp lệnh ưu đãi người hoạt động cách mạng, liệt sĩ và gia

đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến, người có

công giúp đỡ cách mạng. Sở Lao động- TB&XH tỉnh Đồng Tháp đã ra Quyết

định số 31/QĐ ngày 30 tháng 12 năm 1995 về việc cấp giấy chứng nhận và trợ

cấp ưu đãi người hoạt động kháng chiến, thời gian hoạt động kháng chiến của

ông Kham là 15,5 năm. Với số tiền trợ cấp một lần là: 120.000đ x 15,5 năm =

1.860.000đ.

Căn cứ Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 của Thủ tướng

Chính phủ về chế độ, chính sách đối với một số đối tượng trực tiếp tham gia

kháng chiến chống mỹ cứu nước nhưng chưa được hưởng chính sách của đảng

và nhà nước và Quyết định số 188/2007/QĐ-TTg ngày 06/12/2007 của Thủ

tướng Chính phú về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg

ngày 08 tháng 11 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối

với một số đối tượng trực tiếp tham gia kháng chiến chống mỹ cứu nước nhưng

chưa được hưởng chính sách của đảng và nhà nước. Sở Lao động – TB&XH

tỉnh Đồng Tháp đã ban hành Quyết định trợ cấp một lần cho ông Kham gồm:

- Lần 1: Quyết định số 316/QĐ-SLĐTBXH ngày 01/12/2006 của Sở Lao

động – TB&XH tỉnh Đồng Tháp về chế độ trợ cấp một lần đối với đối tượng

trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg.

Mức trợ cấp một lần là: 8 năm x 500.000đ = 4.000.000đ.

- Lần 2: Quyết định số 316/QĐ-SLĐTBXH  ngày 01/4/2009 của Sở Lao

động – TB&XH tỉnh Đồng Tháp về chế độ trợ cấp một lần đối với đối tượng

trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ được bổ sung theo Quyết định

188/2007/QĐ-TTg. Mức trợ cấp một lần là: 4 năm x 500.000đ = 2.000.000đ

Ông Võ Văn Kham đã nhận tổng số tiền trợ cấp là 1.860.000đ +

4.000.000đ + 2.000.000đ = 7.860.000đ.

* Đối với trường hợp bà Dương Thị Sáu (bí danh Dương Thị Thanh

Vân):

Bà Dương Thị Thanh Vân (Dương Thị Sáu), sinh năm 1945, cư ngụ Khóm 2,

thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười. Bà Vân đã được Nhà nước tặng Huân chương

kháng chiến hạng Ba vào năm 2001, sau đó bà Vân kê khai thủ tục hồ sơ để được

giải quyết chế độ đối với người hoạt động kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

Căn cứ Nghị định số 47/2000/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2000 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh số 19/2000/PL-UBTVQH10 ngày

14/02/2000 sửa đổi Điều 21 của Pháp lệnh ưu đãi người hoạt động cách mạng,

liệt sĩ và gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến,

người có công giúp đỡ cách mạng. Sở Lao động - TB&XH tỉnh Đồng Tháp đã

ban hành Quyết định số 3215/QĐ ngày 01 tháng 12 năm 2002 về việc trả trợ cấp

một lần đối với người hoạt động kháng chiến, thời gian hoạt động kháng chiến

của bà Vân là 12 năm. Với số tiền trợ cấp một lần là: 120.000đ x 12 năm =

1.440.000đ.

Căn cứ Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 và Quyết định

số 188/2007/QĐ-TTg ngày 06/12/2007, Sở Lao động – TB&XH tỉnh Đồng

Tháp đã ban hành Quyết định trợ một lần cho bà Vân gồm:

- Lần 1: Quyết định số 315/QĐ-SLĐTBXH ngày 01/12/2006 của Sở Lao

động – TB&XH tỉnh Đồng Tháp về chế độ trợ cấp một lần đối với đối tượng

trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg.

Mức trợ cấp một lần là: 7 năm x 500.000đ = 3.500.000đ.

- Lần 2: Quyết định số 315/QĐ-SLĐTBXH  ngày 01/4/2009 của Sở Lao

động – TB&XH tỉnh Đồng Tháp về chế độ trợ cấp một lần đối với đối tượng

trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ được bổ sung theo Quyết định

188/2007/QĐ-TTg. Mức trợ cấp một lần là: 5 năm x 500.000đ = 2.500.000đ.

Bà Dương Thị Thanh Vân đã nhận tổng số tiền trợ cấp là 1.440.000đ +

3.500.000đ + 2.500.000đ = 7.440.000đ.

* Nhận xét:

Đối chiếu những quy định trên và căn cứ khoản 1, Điều 3, Pháp lệnh số

02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu

đãi người có công với cách mạng thì ông Võ Văn Kham và bà Dương Thị Thanh

Vân đã được hưởng đầy đủ các chế độ đối với người có công với cách mạng.

Ngoài chế độ được hưởng hỗ trợ như trên, thì hằng năm vào dịp Tết

Nguyên đán ông Kham và bà Vân cũng được nhận quà từ nguồn ngân sách

Huyện hoặc Tỉnh.

2. Về nội dung xem xét lại việc tặng Huân chương kháng chiến chống

Mỹ hạng Ba cho bà Dương Thị Thanh Vân:

Căn cứ hồ sơ trích lục của Trung tâm lưu trữ lịch sử tỉnh Đồng Tháp ngày 4

tháng 4 năm 2022 về việc trích bản sao hồ sơ khen thưởng của bà Dương Thị

Thanh Vân, ngụ Khóm 2, thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.

Đối chiếu theo Bản khai ngày 09/5/2000 của bà Dương Thị Thanh Vân và

theo quy định tại mục a, khoản 2, Điều 3 Chương I Điều lệ Nghị quyết số 47-

NQ/HĐNN7 ngày 29/9/1981 của Hội đồng Nhà nước về thời gian để xét và mức

khen thưởng: Huân chương kháng chiến Hạng nhì tặng thưởng những người

tham gia kháng chiến từ 15 năm đến 20 năm.

Căn cứ khoản a và d của mục 3, phần II, Thông tư số 39/BT ngày

21/4/1982 của Hội đồng Bộ trưởng Hướng dẫn thi hành Điều lệ khen thưởng

tổng kết thành tích kháng chiến chống Mỹ, cứu nước; tổng kết thành tích kháng

chiến chống Pháp ở Miền Nam và thành tích giúp đỡ cách mạng trước ngày tổng

khởi nghĩa tháng 8 năm 1945, quy định rõ: “Những người được khen thưởng

phải là những người không phạm sai lầm nghiêm trọng trong thời kỳ kháng

chiến và cho đến khi xét khen thưởng”;“Những người bị cắt chức, hoặc bị kỷ

luật lưu Đảng, hoặc bị khai trừ, thì phải hạ ít nhất là một mức khen thưởng”.

Do đó kết quả khen thưởng Huân chương kháng chiến chống Mỹ hạng Ba

cho bà Vân là đúng theo quy định.

Từ những cơ sở trên, Ủy ban nhân dân huyện xét thấy ông Võ Văn Kham

và bà Dương Thị Thanh Vân đã được hưởng đầy đủ các chế độ đối với người có

công với cách mạng và việc khen thưởng Huân chương kháng chiến chống Mỹ

hạng Ba cho bà Dương Thị Thanh Vân là đúng theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho bà Dương Thị Thanh Vân được rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTHU;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Thanh tra huyện;

- UBND thị trấn Mỹ An;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Quý

		2022-09-21T19:34:41+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-22T07:45:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-22T07:45:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-22T07:45:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-22T07:45:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!